СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЫРЕСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОРЕЦКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов третьего созыва

от 08 октября 2019 года № С- 29/7
с. Сыреси
О принятии полномочий муниципального образования – Порецкий район Чувашской Республики и  муниципального образования Сыресинское сельское поселение Порецкого района Чувашской Республики и заключении соглашения
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сыресинского сельского поселения, решением Собрания депутатов Порецкого района от 26 сентября 2019 №40/01, Собрание депутатов Сыресинского сельского поселения Порецкого района  р е ш и л о :
1. Принять полномочия муниципального образования – Порецкий район Чувашской Республики по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Сыресинского сельского поселения Порецкого района.
2. Заключить соглашение с муниципальным образованием – Порецкий район Чувашской Республики, по форме, утвержденной решением Собрания депутатов Порецкого района от 26 сентября 2019 №40/01.
3. Администрации Сыресинского сельского поселения обеспечить выполнения указанного соглашения.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава Сыресинского
сельского поселения

                     Н.Н.Аверьянова
Утверждено

Решением Собрания Порецкого района

от 26 сентября 2019 № С-40/01

Соглашение

о передаче осуществления части полномочий муниципального образования

 – Порецкий район Чувашской Республики муниципальному образованию – Сыресинское сельское поселение Порецкого района Чувашской Республики

с. Порецкое

  _________ 2019 года

Муниципальное образование – Порецкий район Чувашской Республики, именуемый в дальнейшем «Район», в лице главы Васильева Леонида Григорьевича с одной стороны и  Муниципальное образование – Сыресинское сельское поселение Порецкого района Чувашской Республики, именуемое в дальнейшем «Поселение», в лице главы поселения Аверьянова Нина Николаевна, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Район передает, а Поселение принимает на условиях и в порядке, указанном в разделе 2 настоящего соглашения, осуществление части полномочий Района в границах территории Поселения по решению вопросов местного значения.

1.2. Полномочия осуществляются Поселением в интересах Района, в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставами Района и Поселения, настоящим соглашением.

2. Полномочия Сторон

2.1. Поселение принимает на себя полномочия Района по:

участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Порецкого района, для чего в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»:

- создает и содержит места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;

- определяет схему размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведет реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

- организует экологическое воспитание и формирование экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

- осуществляет иные полномочия, необходимые для реализации переданных Районом полномочий.

2.2. Район осуществляет следующие полномочия:

1) оказание поддержки в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Порецкого района.

3. Контроль за исполнением обязательств Сторон

3.1. Контроль за исполнением обязательств по настоящему соглашению осуществляют депутаты Собраний депутатов Района и Поселения.

4. Срок действия соглашения

4.1. Настоящее соглашение вступает в силу со дня его подписания и действует до 31.12. 2025 г.

4.2. Настоящее соглашение пролонгируется на тех же условиях и на тот же срок, в случае если ни одна из сторон Соглашения не заявит о его расторжении за один месяц до окончания срока действия Соглашения.

5. Основания и порядок изменения

и прекращения действия соглашения

5.1. Изменение условий настоящего соглашения допускается по соглашению сторон. Вносимые изменения рассматриваются сторонами в десятидневный срок и оформляются дополнительными соглашениями, являющимися неотъемлемой частью настоящего соглашения.

5.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Сторонами взятых на себя обязательств по соглашению, Район и/или Поселение вправе требовать досрочного прекращения действия настоящего соглашения, при уведомлении другой стороны, не позднее, чем за один месяц, до предстоящего расторжения соглашения.

6. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий

6.1. Размер межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий и предоставляемых из бюджета Района в бюджет Поселения, составляет 0 рублей 00 копеек.

6.2. В соответствии с пунктом 6.1. финансовые санкции не применяются.

7. Юридические адреса сторон

	Поселение

	Район

	Муниципальное образование-

Сыресинское сельское поселение Порецкого района Чувашской Республики

Глава поселения

__________ Н.Н. Аверьянова

МП

	Муниципальное образование-

Порецкий район Чувашской Республики

Глава района

_________ Л.Г.Васильев

МП

3
2